
 

1 

 

 
 

 

Istituto comprensivo “Arbe - Zara ” 
Viale Zara n. 96 (via Arbe, 21) - 20125  MILANO  
C.F. 80124730153  –    Cod. Mecc.  MIIC8DG00L 

Milano      02/6080097 -    02/ 60730936       
Sito Istituto: www.icarbezara.gov.it - DIRIGENTE: dirigentezara@gmail.com 

SEGRETERIA: segreteria.arbezara@tiscali.it  - DSGA: d.a.zara@tiscali.it 
   posta certificata: MIIC8DG00L@pec.istruzione.it 

Codice univoco per fatturazione elettronica UF58DE 
 

 

Prot. n.  120/B15        Milano, 14/01/2019 

 

  Al Sito Istituzionale 

             Alle Istituzioni scolastiche della  

           Provincia  di Milano 

 

           

 

Oggetto:      Fondi Strutturali Europei Programmazione 2014-2020 – PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020  – Avviso pubblico n. 1953 del 21/02/2017- FSE - “COMPETENZE DI BASE” 

-  Asse I – Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 - Sotto azione 10.2.2A  Assegnazione del progetto 

prot. n. 38450 del 29/12/2017 - Cod. progetto 10.2.2A-FESPON-LO-2017-262 –   

CUP: G44F17000140005 

 AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE STUDENTI: SCUOLE PRIMARIE E SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO   “FALCONE E BORSELLINO” 

 

 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 

VISTO L'avviso pubblico del MIUR, prot.. AOODGEFID n. 1953 del 21/02/2017 "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento" 2014-2020; 

VISTO Il progetto "…Ready to go…verso il successo scolastico”  presentato all'Autorità di gestione; 

VISTA La nota  del MIUR prot. AOODGEFID n. 38450 del 29/12/2017, di autorizzazione del progetto Competenze 

di base - Cod. progetto 10.2.2A-FESPON-LO-2017-262  e dell'impegno di spesa per un importo 

complessivo di euro 40.135,50; 

VISTA La delibera degli organi collegiali, circa i criteri di selezione degli studenti per la partecipazione al progetto; 

VISTE Le note dell'Autorità di gestione relativa all'organizzazione e gestione dei progetto PON – FSE; 

 

 

 

 

 

 

http://www.icarbezara.gov.it/
mailto:dirigentezara@gmail.com
mailto:segreteria.arbezara@tiscali.it
mailto:d.a.zara@tiscali.it
mailto:MIIC8DG00L@pec.istruzione.it


 

2 

 

 
 

DISPONE 

 

l'apertura dei termini per la selezione e il reclutamento di STUDENTI dell’I.C. Arbe-Zara per la realizzazione delle attività 

formative previste dai moduli/laboratori del progetto PON FSE  "”…Ready to go…verso il successo scolastico”"  , di 

seguito indicati: 

 

 

 

Riepilogo moduli – 10.2.2A – Competenze di base 

 

 

      N. 

 

Tipologia modulo Ore Titolo Costo 

1.  Italiano per stranieri 30 Italiano L2 € 5.082,00 
 

2.  Italiano per stranieri 30 Italiano base per stranieri € 4.561,50 
 

3.  Lingua Madre 30 I come italiano € 5.082,00 
 

4.  Lingua Madre 30 Laboratorio italiano € 5.082,00 
 

5.  Matematica 30 Matematica…in gioco € 5.082,00 
 

6.  Matematica 30 Alleniamoci in matematica € 5.082,00 
 

7.  Lingua Straniera 30 

 
Inglese media € 5.082,00 

 

8.  Lingua Inglese per gli allievi delle Scuole 
Primarie 

30 Lingua Inglese Primaria € 5.082,00 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 

          

        

 
 

AVVISO PUBBLICO SELEZIONE STUDENTI 

 

 
 

1. DESCRIZIONE MODULI 
 

MODULO 1  
ITALIANO PER STRANIERI 
TITOLO: ITALIANO L2 
DESCRIZIONE:  costruzione e potenziamento dell’inclusione, delle conoscenze e delle competenze linguistiche e 
comunicative di base. 
DESTINATARI: 30 studenti scuole primarie Poerio e Fabbri  
FIGURE PROFESSIONALI: 1 esperto e 1 tutor 
PERIODO: FEBBRAIO-GIUGNO 2019 (periodo di sospensione delle attività didattiche per festività da calendario 
scolastico) 
SEDE: scuole primarie Poerio e Fabbri 
 
 

MODULO 2 
ITALIANO PER STRANIERI 
TITOLO: ITALIANO BASE PER STRANIERI 
DESCRIZIONE: corso per consolidare la conoscenza delle lingua italiana per favorire la comunicazione. 
DESTINATARI: 20 studenti scuola secondaria I grado Falcone Borsellino 
FIGURE PROFESSIONALI: 1 esperto e 1 tutor 
PERIODO: FEBBRAIO-GIUGNO 2019 
SEDE: scuola secondaria I grado Falcone e Borsellino 
 

MODULO 3 
LINGUA MADRE 
TITOLO: I COME ITALIANO 
DESCRIZIONE:  consolidamento delle capacità di ascolto, comunicazione, lettura, comprensione e scrittura, in contesti 
ludici e strutturati. 
DESTINATARI: 25 studenti scuole primarie Poerio e Fabbri  
FIGURE PROFESSIONALI: 1 esperto e 1 tutor 
PERIODO: FEBBRAIO-GIUGNO 2019 (periodo di sospensione delle attività didattiche per festività da calendario 
scolastico) 
SEDE: scuole primarie Poerio e Fabbri 
 

 

MODULO 4 
LINGUA MADRE 
TITOLO: LABORATORIO ITALIANO. 
DESCRIZIONE: laboratorio sulla lingua italiana per il consolidamento e/o recupero delle competenze linguistiche. 
DESTINATARI: 25 studenti scuola secondaria I grado Falcone Borsellino 
FIGURE PROFESSIONALI: 2 esperti e 1 tutor 
PERIODO: FEBBRAIO-GIUGNO 2019 
SEDE: scuola secondaria I grado Falcone e Borsellino 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 
MODULO 5 
MATEMATICA 
TITOLO: MATEMATICA… IN GIOCO 
DESCRIZIONE: potenziamento delle competenze logico-matematiche e spaziali in un contesto ludico e laboratoriale.  
DESTINATARI: 25 studenti scuole primarie Poerio e Fabbri  
FIGURE PROFESSIONALI: 1 esperto e 1 tutor 
PERIODO: FEBBRAIO-GIUGNO 2019 (periodo di sospensione delle attività didattiche per festività da calendario 
scolastico) 
SEDE: scuole primarie Poerio e Fabbri 
 
 

MODULO 6 
MATEMATICA 
TITOLO: ALLENIAMOCI IN MATEMATICA 
DESCRIZIONE: corso per il consolidamento/recupero delle competenze matematiche di base. 
DESTINATARI: 25 studenti scuola secondaria I grado Falcone Borsellino  
FIGURE PROFESSIONALI: 2 esperti e 1 tutor 
PERIODO: FEBBRAIO-GIUGNO 2019 
SEDE: scuola secondaria I grado Falcone e Borsellino 

 
 

MODULO 7 
LINGUA STRANIERA 
TITOLO: INGLESE MEDIA 
DESCRIZIONE: corso per il consolidamento delle competenze comunicative, di ascolto e di comprensione della lingua 
inglese.  
DESTINATARI: 25 studenti scuola secondaria I grado Falcone Borsellino 
FIGURE PROFESSIONALI: 2 esperti e 1 tutor 
PERIODO: FEBBRAIO-GIUGNO 2019 
SEDE: scuola secondaria I grado Falcone e Borsellino 
 
 
 

MODULO 8 
LINGUA INGLESE PER GLI ALLIEVI DELLE SCUOLE PRIMARIE 
TITOLO: LINGUA INGLESE PRIMARIA 
DESCRIZIONE:  attività di sviluppo e potenziamento del lessico e delle abilità comunicative in contesti di vita pratici. 
DESTINATARI: 25 studenti scuole primarie Poerio e Fabbri  
FIGURE PROFESSIONALI: 1 esperto e 1 tutor 
PERIODO: FEBBRAIO-GIUGNO 2019 (periodo di sospensione delle attività didattiche per festività da calendario 
scolastico) 
SEDE: scuole primarie Poerio e Fabbri 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

2. CRITERI DI SELEZIONE 

La selezione dei partecipanti avverrà secondo i seguenti criteri: 

 

SCUOLE PRIMARIE POERIO E FABBRI: 

INDICATORI MODULI PUNTEGGIO 

DIFFICOLTA’ NEL PROFITTO TUTTI Max    10 

BES TUTTI Max    10 

DISAGIO SOCIO-ECONOMICO TUTTI Max      7 

ALUNNI NAI (ARRIVO IN ITALIA DA DUE ANNI) TUTTI Max      5 

CITTADINANZA STRANIERA TUTTI Max      5 

RESIDENZA IN AREA A RISCHIO TUTTI Max      5 

 TOTALE MAX   42 

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “FALCONE E BORSELLINO”: 

INDICATORI MODULI PUNTEGGIO 

DIFFICOLTA’ NEL PROFITTO TUTTI Max  10 

BES TUTTI Max  10 

RISCHIO ABBANDONO SCOLASTICO TUTTI Max  10 

DISAGIO SOCIO-ECONOMICO TUTTI Max    7 

ALUNNI NAI (ARRIVO IN ITALIA DA DUE ANNI) TUTTI Max    5 

CITTADINANZA STRANIERA TUTTI Max    5 

RESIDENZA IN AREA A RISCHIO TUTTI Max    5 

 TOTALE MAX 52 

 

3. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

- Gli interessati delle Scuole Primarie Poerio e Fabbri, dovranno consegnare in Segreteria negli orari di ricevimento,  la 

propria candidatura entro il 8/02/2019. 

 

- Gli interessati della Scuola Secondaria di 1 grado, Falcone e Borsellino, dovranno consegnare al docente referente la 

propria candidatura entro il 31/01/2019. 

 

4. MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE 

L'Istituzione provvederà a stilare una graduatoria dei partecipanti secondo i criteri di selezione indicati al punto 2. 

 A parità di punteggio complessivo, il candidato sarà selezionato tramite sorteggio. 

 La graduatoria sarà pubblicata sul sito della scuola. 

 

5. TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati dei quali l'Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto della 

L.196/2003 e sue modifiche. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Alessandra Condito 

 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


